ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 21 июня 2023 г. № 422

г.Кызыл

Об утверждении доклада о реализации

государственной программы Республики

Тыва «Основные направления развития

органов записи актов гражданского

состояния Республики Тыва на 2018-2023

годы» за 2018-2023 годы

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июня

2014 г. № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-

тивности государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной программы

Республики Тыва «Основные направления развития органов записи актов граждан-

ского состояния Республики Тыва на 2018-2023 годы» за 2018-2023 годы.

2. Министерству экономического развития и промышленности Республики

Тыва и Министерству финансов Республики Тыва при формировании проекта рес-

публиканского бюджета Республики Тыва на соответствующий год, начиная с 1 ян-

варя 2024 г., исключить государственную программу Республики Тыва «Основные

направления развития органов записи актов гражданского состояния Республики

Тыва на 2018-2023 годы» из перечня государственных программ Республики Тыва,

подлежащих финансированию за счет средств республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва.

2

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в газетах

«Тувинская правда» и «Шын».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Бартына-Сады В.М.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва

В. Донских

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

от 21 июня 2023 г. № 422

Д О К Л А Д

о реализации государственной программы

Республики Тыва «Основные направления развития

 органов записи актов гражданского состояния

Республики Тыва на 2018-2023 годы»

за 2018-2023 годы

Наименование – государственная программа Республики Тыва «Основные

направления развития органов записи актов гражданского со-

стояния Республики Тыва на 2018-2023 годы» (далее – Про-

грамма)

Государственный заказчик –

(координатор) Программы

– Министерство юстиции Республики Тыва

Государственный заказчик

Программы

– Министерство юстиции Республики Тыва

Ответственный исполнитель

Программы

– Министерство юстиции Республики Тыва

Цель Программы – совершенствование организации деятельности органов ЗАГС

Республики Тыва по государственной регистрации актов

гражданского состояния

Задача Программы – повышение качества и доступности государственных услуг,

предоставляемых органами ЗАГС Республики Тыва, к 2020

году посредством создания единой региональной электронной

базы данных, содержащей записи актов гражданского состоя-

ния

Целевые показатели и (или)

индикаторы Программы

– количество зарегистрированных актов гражданского состоя-

ния;

количество совершенных юридически значимых действий;

количество актовых записей, переведенных полностью в элек-

тронную форму, информация из которых ранее была введена

частично;

количество актовых записей, переведенных полностью в элек-

тронную форму, информация из которых ранее не переводи-

лась в электронную форму;

уровень удовлетворенности населения услугами в сфере госу-

дарственной регистрации актов гражданского состояния;

доля налоговых доходов

2

Этапы и сроки реализации

Программы

– 2018-2023 годы

Объемы бюджетных ассиг-

нований Программы

– общий объем финансирования Программы на 2018-2023 годы

составляет 214792,7 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 38211,7 тыс. рублей;

2019 год – 43090,1 тыс. рублей;

2020 год – 38012,7 тыс. рублей;

2021 год – 33069,2 тыс. рублей;

2022 год – 32153,7 тыс. рублей;

2023 год – 30255,3 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Тыва – 20,0 тыс.

рублей в 2020 г.;

из федерального бюджета (единая субвенция бюджетам субъ-

ектов Российской Федерации) – 214772,7 тыс. рублей, в том

числе по годам:

2018 год – 38211,7 тыс. рублей;

2019 год – 43090,1 тыс. рублей;

2020 год – 37992,7 тыс. рублей;

2021 год – 33069,2 тыс. рублей;

2022 год – 32153,7 тыс. рублей;

2023 год – 30255,3 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы может быть уточнен в

порядке, установленном законом о бюджете на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей бюджета

Республики Тыва

Министерством юстиции Республики Тыва реализуется государственная про-

грамма Республики Тыва «Основные направления развития органов записи актов

гражданского состояния Республики Тыва на 2018-2023 годы», утвержденная по-

становлением Правительства Республики Тыва от 31 октября 2017 г. № 486.

Значения целевых показателей эффективности по осуществлению переданных

полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния,

утверждаемые Минюстом России, взяты за основу части индикаторов (показателей)

эффективности реализации Программы.

Результаты реализации Программы

По результатам реализации Программы в феврале 2023 года обеспечено до-

стижение следующих целевых показателей и (или) индикаторов:

- «Количество зарегистрированных актов гражданского состояния» – 16475

единиц, достижение значения целевого показателя по количеству зарегистрирован-

ных актов гражданского состояния – 2431 или 14,7 процента;

- «Количество совершенных юридически значимых действий» – 32025 единиц,

достижение значения целевого показателя по количеству юридически значимых

действий – 6442 или 20,1 процента;

- «Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере государственной

регистрации актов гражданского состояния» – 99 процентов. Фактический показа-

3

тель представляется Управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Республике Тыва (исследования уровня удовлетворенности населения услугами в

сфере государственной регистрации актов гражданского состояния в субъектах Рос-

сийской Федерации проводятся территориальными органами Минюста России при

проведении плановых выездных проверок органов записи актов гражданского со-

стояния путем опроса граждан, обращающихся за получением государственных

услуг в органы записи актов гражданского состояния (далее – органы ЗАГС) Мини-

стерства юстиции Республики Тыва);

- «Доля предписаний об устранении нарушений законодательства Российской

Федерации, вынесенных территориальными органами Министерства юстиции Рос-

сийской Федерации, в общем количестве проведенных проверок» – не более 40 про-

центов, фактический показатель – 0 процентов;

- «Доля налоговых доходов» – 2700 тыс. рублей, фактический показатель –

445,5 тыс. рублей или 17 процентов;

- «Доля расходов на организацию деятельности органов ЗАГС республики от

общей суммы направленных субвенций из федерального бюджета» – 100 процентов,

фактический показатель – 12,8 процента.

Сведения о показателях (индикаторах) реализации и перечень основных меро-

приятий Программы представлены в приложениях № 1, 2 к настоящему докладу.

Финансирование Программы в отчетном периоде

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 г.

№ 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» финансирование расходов, связан-

ных с обеспечением деятельности органов ЗАГС Министерства юстиции Республи-

ки Тыва, осуществляется из республиканского бюджета Республики Тыва за счет

субвенций из федерального бюджета, предоставляемых на исполнение расходных

обязательств по государственной регистрации актов гражданского состояния, и

определяются в соответствии с методикой распределения субвенций из федерально-

го бюджета.

Общий объем субвенций на 2023 год составил 30255,3 тыс. рублей.

На выплату заработной платы и начисления предусмотрено сметой 27890,0

тыс. рублей или 92 процента от общей суммы финансирования.

По состоянию на 28 февраля 2023 г. задолженность перед работниками по вы-

плате заработной платы и по уплате отчислений в фонды отсутствует.

По состоянию на 28 февраля 2023 г. предельные объемы финансирования и

общие кассовые выплаты составили 3886,4 тыс. рублей из них:

- на выплату заработной платы и отчисления в фонды – 3866,4 тыс. рублей;

- на коммунальные расходы – 0 тыс. рублей;

- на услуги связи, интернет – 0 тыс. рублей;

- на аренду помещений за пользование имуществом – 0 тыс. рублей;

- услуги по содержанию имущества – 20,0 тыс. рублей;

- прочие расходы, услуги – 0 руб.;

- увеличение стоимости материальных запасов – 0 тыс. рублей.

4

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей

Программы представлены в приложении № 3 к настоящему докладу.

Оценка эффективности реализации Программы

В отчетном периоде из 8 показателей 4 показателя достигнуты на 12 процен-

тов и более. Результаты отдельных показателей Программы будут достигнуты в

дальнейшем.

Организация деятельности органов ЗАГС республики осуществляется из фе-

дерального бюджета в виде субвенций, имеющих целевое назначение. Направлен-

ные объемы субвенций осваиваются в полном объеме согласно целевым назначени-

ям.

Фактически достигнутые показатели говорят о надлежащей реализации пол-

номочий по государственной регистрации актов, что позволяет органам власти на

основе зарегистрированных актов получать своевременную достоверную информа-

цию, необходимую для расчета показателей  социально-экономического развития,

обеспечения расчетов на социальное обеспечение, производить прогнозы необходи-

мого количества школ, детских дошкольных учреждений.

Так, данные о первом, втором, третьем ребенке органами ЗАГС предоставля-

ются Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Феде-

рации по Республике Тыва и Министерству труда и социальной политики Республи-

ки Тыва, которые на основе данных рассчитывают объемы средств, направляемых

на социальное обеспечение населения.

Выводы и предложения

Поставленные в Программе цели и задачи в разрезе ожидаемых результатов

реализации за период 2018-2023 годы в целом достигнуты.

В этой связи предлагается досрочно прекратить реализацию Программы.

_____________

Приложение № 1

к докладу о реализации государственной

программы Республики Тыва «Основные

направления  развития органов записи актов

гражданского состояния Республики Тыва на

2018-2023 годы» за 2018-2023 годы

С В Е Д Е Н И Я

о показателях (индикаторах) реализации государственной

программы Республики Тыва «Основные направления развития

органов записи актов гражданского состояния

Республики Тыва на 2018-2023 годы»

Наименование показателя (индикатора) Единица

измерения

Значения показателя

2017 г.

(базовый)

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1. Количество зарегистрированных актов

гражданского состояния

единиц 16000 17000 15300 15500 14750 16475 16500 (111525)

2. Количество совершенных юридически

значимых действий

единиц 28000 30000 27000 24200 24870 25410 25500 (184980)

3. Количество записей актов гражданского

состояния, конвертированных (преобразо-

ванных) в форму электронных документов,

информация из которых ранее была переве-

дена полностью или частично в электронную

форму

единиц 193817 149035

(342852)

193750

(536602)

44647

(581249)

- - -

4. Количество записей актов гражданского

состояния, конвертированных (преобразо-

ванных) в форму электронных документов,

информация из которых ранее не переводи-

лась в электронную форму

единиц 156822 120630

(277452)

156822

(434274)

32185

(466459)

- - -

2

Наименование показателя (индикатора) Единица

измерения

Значения показателя

2017 г.

(базовый)

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

5. Доля расходов на организацию деятельно-

сти органов ЗАГС республики от общей

суммы направленных субвенций из феде-

рального бюджета

процентов 100 100 100 100 100 100 100

6. Уровень удовлетворенности населения

услугами в сфере государственной регистра-

ции актов гражданского состояния

процентов

опрошен-

ных

90 90 90 99 99 99 100

7. Доля предписаний об устранении наруше-

ний законодательства Российской Федера-

ции, внесенных территориальными органами

Министерства юстиции Российской Федера-

ции, в общем количестве проведенных про-

верок

процентов 40 40 38 37 36 35 34

8. Доля налоговых и неналоговых доходов тыс. рублей 2384 2384 2384 2384 2800 2900 3000 (18236)

Приложение № 2

к докладу о реализации государственной

программы Республики Тыва «Основные

направления  развития органов записи актов

гражданского состояния Республики Тыва на

2018-2023 годы» за 2018-2023 годы

П Е Р Е Ч Е Н Ь

основных мероприятий государственной программы

Республики Тыва «Основные направления развития

органов записи актов гражданского состояния

Республики Тыва на 2018-2023 годы»

Наименование

мероприятия

Источники

финансиро-

вания

Объем

финанси-

рования,

всего, тыс.

рублей

В том числе по годам: Сроки

испол-

нения

Ответственные

за исполнение

Результат реализации

мероприятия (дости-

жение плановых

показателей)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Обеспечение

организации дея-

тельности орга-

нов ЗАГС Рес-

публики Тыва

итого 214597,1 38211,7 43090,1 38012,7 33069,2 32153,7 30255,3 2018-

2023 гг.

Министерство

юстиции Рес-

публики Тыва

обеспечение органи-

зации деятельности

органов ЗАГС Рес-

публики Тыва; по-

вышение качества и

оперативности

предоставления госу-

дарственных услуг в

сфере государствен-

ной регистрации ак-

тов гражданского со-

стояния к 2023 году

федераль-

ный бюджет

214577,1 38211,7 43090,1 37992,7 33069,2 32153,7 30255,3

республи-

канский

бюджет

20 0 0 20 0 0 0

местный

бюджет

внебюджет-

ные сред-

ства

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2. Содержание

учреждений. Ор-

ганизация дея-

тельности органов

ЗАГС Республики

Тыва и полномо-

чий по организа-

ции деятельности

органов ЗАГС

итого 214597,1 38211,7 43090,1 38012,7 33069,2 32153,7 30255,3   организация деятель-

ности органов ЗАГС

Республики Тыва и

полномочий по орга-

низации деятельности

органов ЗАГС

федераль-

ный бюджет

214577,1 38211,7 43090,1 37992,7 33069,2 32153,7 30255,3

республи-

канский

бюджет

20 0 0 20 0 0 0

местный

бюджет

внебюджет-

ные сред-

ства

Всего по Про-

грамме

итого 214597,1 38211,7 43090,1 38012,7 33069,2 32153,7 30255,3

федераль-

ный бюджет

214577,1 38211,7 43090,1 37992,7 33069,2 32153,7 30255,3

республи-

канский

бюджет

20 0 0 20 0 0 0

местный

бюджет

внебюджет-

ные сред-

ства

Приложение № 3

к докладу о реализации государственной

программы Республики Тыва «Основные

направления  развития органов записи актов

гражданского состояния Республики Тыва на

2018-2023 годы» за 2018-2023 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

и прогнозная оценка расходов на реализацию целей

государственной программы Республики Тыва «Основные

направления развития органов записи актов гражданского

состояния Республики Тыва на 2018-2023 годы»

Наименование

мероприятия

Сроки

испол-

нения

Источники

финансирова-

ния

Объем

финан-

сирова-

ния, все-

го

В том числе по годам: Результаты

(достижение

плановых по-

казателей)

Ответственные за

исполнение 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Обеспечение

организации де-

ятельности ор-

ганов ЗАГС

Республики Ты-

ва

2018-

2023 гг.

итого 214597,1 38211,7 43090,1 38012,7 33069,2 32153,7 30255,3 обеспечение

организации

деятельности

органов ЗАГС

Республики

Тыва на 100

процентов

Министерство юс-

тиции Республики

Тыва
федеральный

бюджет (Еди-

ная субвенция

бюджетам

субъектов

Российской

Федерации)

214577,1 38211,7 43090,1 37992,7 33069,2 32153,7 30255,3

республикан-

ский бюджет

20 0 0 20 0 0 0

местный бюд-

жет

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

  внебюджет-

ные средства

Всего по Программе итого 214597,1 38211,7 43090,1 38012,7 33069,2 32153,7 30255,3

федеральный

бюджет (Еди-

ная субвенция

бюджетам

субъектов

Российской

Федерации)

214577,1 38211,7 43090,1 37992,7 33069,2 32153,7 30255,3

республикан-

ский бюджет

20 0 0 20 0 0 0

местный бюд-

жет

внебюджет-

ные средства